
Bollettino Novità

Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale

di Milano

1' trimestre 2020





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 1

1 *1938, l'Italia razzista : i documenti della
persecuzione contro gli ebrei/ Fabio Isman.
- Bologna : Il mulino, 2018. - 275 p., [8] carte
di tav. : ill. ; 22 cm. ((In copertina: prefazione
di Liliana Segre
inv. UFN 11429

MONOG.W.17.E.ISM.1
1 v.

2 *Aborto : quando come e dove : la legge 22
maggio 1978, n. 194 / a cura del Gruppo
donne del Palazzo di giustizia di Milano. -
Milano : Teti, 1978. -61 p. ; 19 cm.
inv. UFN 1451

MONOG.W.02.GRU.3
1 v.

3 *Adozione oggi : percorsi di resilienza /
Giuseppina Facchi, Maria Clotilde Gislon,
Maria Villa. - Milano ; Udine : Mimesis, 2017.
- 295 p. ; 21 cm
inv. UFN 11446

MONOG.W.03.FAC.1
1 v.

4 *Agnes : una nascita come una festa /
fotografie di Irebe Barki ; con il commento
di Agnes, impaginate da Jeannette Rossi. -
Milano : Dalla parte delle bambine, [1979]. -
1 v. : ill. ; 24 cm. ((Libro fotografico.
inv. UFN 11451

MONOG.W.01.AGN.1
1 v.

5 *Alcune questioni di filosofia morale /
Hannah Arendt ; prefazione di Simona Forti.
- Torino : Einaudi, [2006]. - IX, 112 p. ;
19 cm. ((Già pubbl. in: Responsabilità e
giudizio.
inv. UFN 11365

MONOG.W.19.ARE.11
FONDO ANNA CHIODI

6 *Al limite del corpo : riflessioni su
biotecnologie, medicina e corpo femminile /
a cura di Maddalena Gasparini e Franca
Spirito. - Milano : Associazione per una
Libera Università delle Donne, 1998. - 99
p. ; 30 cm. ((Sul frontespizio: Sala degli
Archivi riuniti delle Donne, Corso coordinato
da Maddalena Gasparini e Anna Rollier.
inv. UFN 8822

MONOG.W.01.LUD.2
1 v.

7 *Al mercato della felicita : la forza
irrinunciabile del desiderio / LuisaMuraro. -
Milano : Mondadori, 2009. - 171 p. ; 23 cm.
inv. UFN 11404

MONOG.W.19.MUR.1
FONDO ANNA CHIODI

8 Un'*americana a Parigi / Elinor Rigby. -
Milano : Baldini & Castoldi, [1993]. - 184 p. ;
22 cm. ((Trad. di Margherita Giacobino. -
Scelta di racconti
inv. UFN 11419

NARR.813.RIG.AME
FONDO ANNA CHIODI

9 L'*anima del corpo : contro l'utero in affitto /
Luisa Muraro. - [Brescia]: La scuola, 2016.
- 86 p. ; 20 cm
inv. UFN 11412

MONOG.W.01.MUR.2
FONDO ANNA CHIODI

10 *Anna Kuliscioff : donna, rivoluzionaria,
medico : storia della dottora dei poveri
nella medicina del suo tempo / Francesca
Zazzara ; prefazione di Giorgio Cosmacini.
- Milano : Biblion, 2019. - 174 p. : ill. ; 21 cm.
((In copertina: Fondazione Anna Kuliscioff.
- Segue: Appendice documentaria.
inv. UFN 11445

MONOG.W.17.G.KUL.9
1 v.

11 *Antialcoolismo pratico : per la viticoltura
alimentare e contro l'intossicazione
alcoolica / David Levi Morenos. - Milano :
Edizioni della Critica sociale ; [Firenze! : R.
Bemporad, 1922. - 27 p. ; 19 cm. ((Estratto
da: Critica sociale, n.23-24 (1921).
inv. UFN 11478

ARCH.MAJ.15.2.8
1 v.

12 L'*arte ostetrica : rivista quindicainale di
ostetricia e ginecologia pratica edita dall'O.
P. guardia ostetrica di Milano. - Cusano :
A. Colombo,. - v. ; 24 cm. ((Quindicinale. -
Descrizione basata su 1909.
Consistenza



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 2

ARCH.MAJ.22.1.1

13 *Ascoltando Felicita / scritto da Enzo Biagi
su immagini di Felicita Frai.- Padova :
Mastrogiacomo editore-Images 70, 1984. -
1 v. : ill. ; 21x22 cm. ((Testo in italiano e
inglese.
inv. UFN 11462

MONOG.W.18.E.FEL.1
1 v.

14 *Aspirina : Rivista acetilsatirica . - [S. l.] :
Museo della Satira e della Caricatura, 2015
(Pontedera). - 79 p. : ill. ; 21 cm. ((Mostra 11
Aprile- 7 Giugno 2015, Museo della Satira
e della caricatura a Villa Bertelli, Forte dei
Marmi
inv. UFN 11458

MONOG.W.18.D.ASP.2
1 v.

15 *Atti del Convegno nazionale di studio su
«Il lavoro della donna» : Salerno, 22-23-24
novembre 1963. - Roma : Istituto italiano di
medicina sociale, stampa 1965. - 2 volumi :
ill. ; 25 cm.

+ Vol. 1. - Roma : Istituto italiano di medicina
sociale, stampa 1965. - 630p., [22] carte di
tav., [13] carte di tav. ripiegate : ill. ; 25 cm.
inv. UFN 11396

MONOG.W.17.F.ATT.2.1
Fondo Udi

16 *Atti delle cinque giornate lesbiche : Filo
viola : mutamenti, autorappresentazioni,
progettualità / a cura del Coordinamento
delle Cinque Giornate Lesbiche. - [S.l.] :
Coordinamento delle Cinque Giornate
Lesbiche, 2011. - 239 p., 1 CD-ROM ; 29
cm. . ((In copertina: Roma 2-6 giugno 2010
Casa internazionale delle donne
inv. UFN 11452

MONOG.W.08.D.ATT.1
1 v.

17 *Bayer contro Aspirina : l'umorismo che
resiste ai diserbanti / a cura della redazione
di Erbacce. - Roma : DeriveApprodi, stampa
2019. - 123 p. : ill. ; 20 cm.
inv. UFN 11456

MONOG.W.18.D.BAY.1
1 v.

18 *Bulletin abolitionniste : organe central de
la Fèdèration abolitionniste internationale.
- -3. ser., a. 74, n. 114 (jan.-fév. 1949).
- Genéve : \s. n.!, -1949. - v. ((Mensile. -
Descrizione basatasu: n. 25 (gen.1904).
Consistenza 14 (1931), Mars

ARCH.MAJ.22.2.6

19 La *Ca' Granda (l'Ospedale Maggiore) :
Conferenza tenuta all'associazione
sanitaria Milanese il 9 giugno 1902. -
Milano : Pietro Tamborini Edit., 1902 (Tip.
Del Patronato). - 8. p. 36. ((CENT. 50.
inv. UFN 11483

ARCH.MAJ.20.4
1 v.

20 *Cara senatrice Merlin : Lettere dalle case
chiuse : Ragioni e sfide di una legge attuale /
a cura di Mirta Da Pra Pocchiesa. - Torino :
Edizioni Gruppo Abele, 2018. - 142 p. ; 21
cm
inv. UFN 11436

MONOG.W.12.DAP.1
1 v.

21 Una *casa di carta per mia madre che ha
avuto solo case di pietre traballanti / Ada
Celico. - Soveria Mannelli : Iride, 2006. - 149
p. ; 21 cm.
inv. UFN 11371

NARR.853.CEL.CAS
FONDO ANNA CHIODI

22 *Cenni storici e statistici / A. Ferri e F. N.
Villa. - Milano : A. Vallardi, 1906. - 43 p. : ill. ;
23 cm. ((In testa al front.: Opera pia Guardia
ostetrica di Milano.
inv. UFN 9042

ARCH.MAJ.22.1.2
1 v.

23 *Chiari del bosco / Maria Zambrano ;
traduzione di Carlo Ferrucci. - Milano :
Bruno Mondadori, [2004]. - 175 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11422

MONOG.W.19.ZAM.7
FONDO ANNA CHIODI

24 *Ciao amore ciao : storie di ragazzi con la
valigia e di genitori a distanza / Assunta
Sarlo. - Milano : Cairo, 2018. - 140 p. ; 21 cm



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 3

inv. UFN 11443
MONOG.W.21.SAR.1
1 v.

25 Le *cinque giornate lesbiche in teoria /
a cura di Liana Borghi, FrancescaManieri,
Ambra Pirri. - Roma : Ediesse, 2011. - 207
p. ; 17 cm.
inv. UFN 11389

MONOG.W.04.CIN.2
FONDO ANNA CHIODI

26 *Citizen gay : *affetti e diritti / Vittorio
Lingiardi ; con la collaborazione di Nicola
Nardelli. - Ed. aggiornata. - Milano : il
Saggiatore, 2012. - 234 p. ; 19 cm
inv. UFN 11391

MONOG.W.04.LIN.1
FONDO ANNA CHIODI

27 *Codice donna : norme interne e
atti internazionali / a cura di Agata
AlmaCappiello, Marisa Del Bufalo, Elena
Marinucci, Laura Remiddi, Maria Rita
Saulle. - Roma : Istituto Poligrafico e Zecca
dello Stato, 1985. - LII, 2023p. ; 18 cm.
((In testa al front.: Presidenza del Consiglio
dei Ministri. Commissione nazionale per la
realizzazione della parita tra uomo e donna.
inv. UFN 2399

MONOG.W.02.COM.24
1 v.

28 *Codice donna : norme interne e atti
internazionali / [a cura di Agata Alma
Cappiello et al.]. - 2. ed. - [Roma] :
Presidenza del Consiglio dei ministri,
Dipartimento per l'informazione e l'editoria,
stampa 1990. - LIV, 2267p. ; 18 cm. ((In
testa al front.: Commissione nazionale per
la realizzazione della parità tra donna e
uomo.
inv. UFN 3428

MONOG.W.02.COM.25
1 v.

29 *Codice donna : norme interne e atti
internazionali. Aggiornamenti 2002 / [a cura
di Giacomo F. Rech]. - [Roma] : Presidenza
del Consiglio dei Ministri, Istituto poligrafico
e Zecca dello Stato, Libreria dello Stato,
stampa 2003. - 294 p. ; 17 cm. ((In cop.:

Commissione nazionale per la parità e le
pari opportunità tra uomo e donna.
inv. UFN 4008

MONOG.W.02.COM.27
1 v.

30 *Codice donna : norme interne e
atti internazionali / a cura di Agata
AlmaCappiello ... [et al.]. - 3. ed. riv. e
ampliata. - Roma : Presidenza del Consiglio
dei ministri, stampa 2000. - LXXVI, 2866 p. ;
18 cm + 1 fasc. (43p.). ((In testa al front.:
Commissione nazionale per la parità e le
pari opportunita tra uomo e donna.
inv. UFN 4007

MONOG.W.02.COM.26
1 v.

31 *Condividere il mondo / Luce Irigaray. -
Torino : Bollati Boringhieri, 2009. - 133 p. ;
21 cm. ((Traduzione di Roberto Salvadori.
inv. UFN 11409

MONOG.W.07.IRI.20
FONDO ANNA CHIODI

32 *Contraccezione, perché / [illustrazioni
di Isia Osuchowska ; impaginazione di
Francisca Fabriani]. - Roma : Edizioni delle
autonomie, 1982. - 1 v. : ill. ; 20 cm.
inv. UFN 10621

MONOG.W.01.CON.5
FONDO UDI

33 *Convegno nazionale sull'aborto : interventi
e discorsi della giornata conclusiva al
cinema Adriano. - [S.l. : s.n.], [197.?]. -
89 p. ; 27 cm. ((Ciclostilato. - Interventi
di Silviero Corsieri, Matilde Maciocia, Loris
Fortuna, Adele Faccio, Mauro Mellini, Dr.
Peers, Ughette Forestier, Marco Pannella
inv. UFN 11410

MONOG.W.02.ABO.1
1 v.

34 *Cronaca delle colonie 'Orti di Pace' :
opuscolo n. 4 / [Colonie Giovani Lavoratori].
- [S. l. : s. n.], [1923]. - 14 p. ; 23 cm.
((Descrizione basata sulla copertina
inv. UFN 11475

ARCH.MAJ.15.2.5
1 v.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 4

35 *Dialogando para construir : memorias del
encuentro de jovenes y el sectorsalud
sobre derechos sexuales y reproductivos /
laura Villa Torres, Eduardo del Castillo V.,
Deborah L. Billings Miele editores. - Mexico
D.F. : IpasMexico, 2005. - 189 p. ; 22 cm.
inv. UFN 6608

MONOG.W.02.DIA.1
1 v.

36 *Differenza e indifferenza sessuale : per
l'elaborazione di un pensiero lesbico /
Teresa de Lauretis. - Firenze : Estro,
stampa 1989. - 79 p. : ill. ; 17 cm. ((Già
pubbl. in inglese in: Theatre journal, May
1988, v. 40, n. 2.
inv. UFN 11421

MONOG.W.04.DEL.7
FONDO ANNA CHIODI

37 *Diritto all'infanzia e pedofilia / a cura di
Maria Teresa Spagnoletti. - [S.l. : s.n.],
stampa 2007 (Roma : Pubbliprint Service). -
155 p. ; 24 cm. ((In cop.: C.N.D.I. Consiglio
Nazionale Donne Italiane
inv. UFN 5708

MONOG.W.03.CND.1
1 v.

38 *Dirsi lesbica : Vita di coppia, sessualità,
rappresentazione di sé / Natacha
Chetcuti ; Introduzione di Sara Garbagnoli ;
traduzione di Rita Gallo. - Roma : Ediesse,
2014. - 320 ; 18 cm.
inv. UFN 11407

MONOG.W.04.CHE.2
FONDO ANNA CHIODI

39 Le *disavventure di Margaret / Cathleen
Schine ; traduzione di Annamaria Biavasco
e Valentina Guani. - Milano : Adelphi, 2001.
- 310 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11254

NARR.813.SCH.DIS
1 v.

40 *Disposizioni eccezionali per la tutela della
salute pubblica : Decr. Luog. 22 agosto
1915, n. 1311. - Milano : Società editrice
libraria, 1915 (Tip. Indipendenza). - 3 p. ; 18
cm. ((Tit. in cop.
inv. UFN 11493

ARCH.MAJ.22.2.5
1 v.

41 Il *divorzio in Italia / Barile Paolo,
Bellini Piero, Berutti Mario, Galante
Garrone Carlo, Germano Emilio, Giuliano
Mario, Graziadei Ercole, Piccardi Leopoldo,
Pugliese Giovanni, Rodota Stefano ; a cura
di Leopoldo Piccardi. - Firenze : La Nuova
Italia, c1969. - 205 p. ; 21 cm
inv. UFN 11411

MONOG.W.02.BAR.1
1 v.

42 La *donna che trema : breve storia del mio
sistema nervoso / Siri Hustvedt; traduzione
di Gioia Guerzoni. - Torino : Einaudi, 2011.
- 210 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11416

MONOG.W.13.HUS.1
FONDO ANNA CHIODI

43 Una *donna di marmo, o Il misterioso
modello / Louisa May Alcott ; a cura di
Alide Cagidemetrio ; traduzione di Silvana
Cattaneo. - Torino : La Rosa,1980. - XIII,
135 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11449

NARR.813.ALC.DON
1 v.

44 La *donna infermiera : (Estratto dal
Periodico Unione Femminile n. 3-4 e 7-8) /
Anna Celli. - Milano : Tipografia Milanese,
1901. - 8 p., [2] carte di tav. ; 26 cm.
((Descrizione basata sulla copertina
inv. UFN 11485

ARCH.MAJ.20.10.2
1 v.

45 La *donna intera / Germaine Greer ;
traduzione di Adriana Apa. - Milano : Oscar
Mondadori, 2001. - 383 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11377

MONOG.W.08.D.GRE.2
FONDO ANNA CHIODI

46 Le *donne di Ravensbrück : testimonianze
di deportate politiche italiane / Lidia
Beccaria Rolfi, Anna Maria Bruzzone. -
Torino : Einaudi, 1978. - XVII, 282 p. ; 20 cm
inv. UFN 11363



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 5

MONOG.W.17.G.BEC.2
1 v.

47 *Donne, grammatica e media : suggerimenti
per l'uso dell'italiano / di Cecilia Robustelli ;
con la prefazione di Nicoletta Maraschio ;
a cura di Maria Teresa Manuelli. - [Roma] :
Giornaliste Unite Libere Autonome, [2014].
- 79 p. ; 16x12 cm. ((La data è a p. 8
inv. UFN 11454

MONOG.W.12.GIU.2
1 v.

48 *Donne sport e media : [idee guida
per una diversa informazione] / a cura
di Maria Cinquepalmi ; introduzione di
Silvia Garambois ; con i contributi di
Laura Moschini, Manuela Claysset, Mimma
Caligaris. - [Roma] : Giornaliste Unite
Libere Autonome, 2019. - 71 p. ; 16 cm.
((Complemento del titolo dalla coeprtina
inv. UFN 11455

MONOG.W.12.GIU.3
1 v.

49 *Elementi di critica omosessuale / Mario
Mieli ; a cura di Paola Mieli e Gianni Rossi
Barilli ; in appendice testi di Tim Dean...
[et al.]. - Nuova ed. ampliata. - Milano :
Feltrinelli, 2002. - 325 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11373

MONOG.W.4.MIE.1
FONDO ANNA CHIODI

50 *Elogio dell'imperfezione / Rita Levi
Montalcini. - Milano : Garzanti, 1990. - 282
p., [8] p. di tav. : ill. ; 19 cm.
inv. UFN 11382

MONOG.W.17.G.LEV.5
FONDO ANNA CHIODI

51 *Emanuela infanzia di una donna /
Danielle e Emmanuelle Flamant-Paparatti ;
prefazione di Elena Gianini Belotti. - Roma :
Editori riuniti, 1979. - 156 p. : ill. ; 22 cm.
((Ed. f. c. riservata agli abbonati di Noi
donne.
inv. UFN 4704

MONOG.W.03.FLA.3
1 v.

52 *Etica della differenza sessuale / Luce
Irigaray. - Milano : Feltrinelli, 1985. - 163 p. ;
23 cm. ((Trad. di Luisa Muraro, Antonella
Leoni. - Lezionitenute presso l'Universita
Erasmus di Rotterdam.
inv. UFN 11408

MONOG.W.07.IRI.19
FONDO ANNA CHIODI

53 L'*eunuco femmina / Germaine Greer. -
Milano : V. Bompiani, 1972. - 366 p.; 22 cm.
((Trad. A. Govi, S. Stefani.
inv. UFN 11393

MONOG.W.07.GRE.4
FONDO ANNA CHIODI

54 La *folla nel cuore / Luisa Muraro ; a cura
di Clara Jourdan ; introduzione di Natalia
Aspesi. - Milano! : Pratiche, 2000!. - 189 p. ;
22 cm. ((Scritti in parte già pubbl.
inv. UFN 11400

MONOG.W.07.MUR.3
FONDO ANNA CHIODI

55 *Frammenti di corrispondenza naturalistica /
David Levi Morenos. - Milano : Stabilimento
Tipografico Insubria dell'Editore Carlo
Aliprandi, 1893. - [4] carte ; 23 cm. ((Estratto
dal Fascicolo XXV (Gennaio 1893) del
Pensiero Italiano
inv. UFN 11473

ARCH.MAJ.15.2.3
1 v.

56 *Fuori della norma : storie lesbiche nell'Italia
della prima metà delNovecento / a cura di
Nerina Milletti e Luisa Passerini. - Torino :
Rosenberg &Sellier, 2007. - 241 p. : ill. ; 21
cm.
inv. UFN 11381

MONOG.W.04.MIL.4
FONDO ANNA CHIODI

57 La *gatta / Colette. - Palermo : Sellerio,
[1993!. - 139 p. ; 17 cm. ((Trad. di Enrico
Piceni.
inv. UFN 11369

NARR.843.COL.GAT
FONDO MARIA ATTANASIO

58 Il *genere della rappresentanza / a cura
di Maria Luisa Boccia e Isabella Peretti. -



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 6

Roma : Editori riuniti riviste, 1988. - 257 p. ;
21 cm
inv. UFN 3995

MONOG.W.02.BOC.1
1 v.

59 *Genesis : rivista della Società italiana delle
storiche. - 1, 1 (2002)- . - Roma : Viella,
\2002!-. - v. ; 21 cm. ((Semestrale.

+ La *ricerca della paternità / [a cura di
Stefania Bartoloni e Daniela Lombardi]. -
Roma : Viella, 2018. - 219 p. ; 21 cm. ((Titolo
della copertina. - Contiene articoli di altro
contenuto. - Riassunti in inglese
inv. UFN 11450

PER.GEN.01.2.1/18
1 v.

60 *Giornale per le levatrici : edito dalla
guardia ostetrica di Milano e diretto dal
prof. Dott. Alessandro Cuzzi. - A. 1, n. 1
(15 gen. 1887)-a. 12 (1898). - Pavia : Tip.
Fratelli Fusi, \1887!-1898. - 12 v. ; 32 cm.
((Quindicinale.
Consistenza

ARCH.MAJ.22.1.5

61 *Guerriere, ermafrodite, cortigiane : percorsi
trasgressivi della soggettivita femminile in
letteratura / Margherita Giacobino. - Milano :
Il dito e la luna, 2005. - 224 p. ; 21 cm. ((In
cop.: Citta di Torino.
inv. UFN 11387

MONOG.W.14.GIA.4
FONDO ANNA CHIODI

62 *«Il Giornale della Donna» : una rivista
suffragista in Italia dal dopoguerra al
fascismo (1919-1925) / prova finale di
Noemi Sabrina Buccelli, relatore Federico
Mazzei. - [S.l.] : Università degli Studi
di Bergamo, 2018.- 61 p. ; 30 cm.
((Descrizione basata sulla copertina
inv. UFN 11502

MONOG.W.TESI.BUC.1
1 v.

63 *In favore delle italiane : la legge sulla
capacità giuridica della donna(1919) /
Marco Severini. - Venezia : Marsilio, 2019.
- 161 p. ; 19 cm
inv. UFN 11441

MONOG.W.17.E.SEV.2

1 v.

64 L'*intelligenza non ha sesso : Adriana Bisi
Fabbri e la rete delle arti, 1900-1918 / a
cura di Giovanna Ginex e Danka Giacon.
- Milano : Electa : Museo del Novecento,
2019. - 271 p. : ill. ; 23 cm. ((Catalogo della
Mostra tenuta a Milano nel 2019-2020
inv. UFN 11384

MONOG.W.18.E.GIN.1
1 v.

65 *Lalla Romano a Milano : atti del Convegno :
1 e 8 giugno 2007, Università degli studi di
Milano / a cura di Giuliana Nuvoli. - Firenze :
F. Cesati,2012. - 186 p. : ill. ; 23 cm.
inv. UFN 11444

MONOG.W.14.LAL.1
1 v.

66 Il *lavoro della creatura piccola : continuare
l'opera della madre / LuisaMuraro. - Milano ;
Udine : Mimesis, 2013. - 69 p. ; 17 cm
inv. UFN 11420

MONOG.W.01.MUR.3
FONDO ANNA CHIODI

67 *Letizia Battaglia : fotografia come scelta di
vita = photography as a life choice / a cura
di = edited by Francesca Alfano Miglietti. -
Venezia : Marsilio, 2019. - 286 p. : ill. ; 28
cm. ((Mostra tenuta a Venezia nel 2019. -
Traduzione di Sylvia Notini
inv. UFN 11460

MONOG.W.18.E.BAT.1
1 v.

68 La *lettera aerea / Nicole Brossard ; tradotta
da Luisa Muraro ; con un saggio di Louise
H. Forsyth. - Firenze : Estro, 1990. - 159 p. ;
20 cm.
inv. UFN 11414

MONOG.W.07.BRO.1
FONDO ANNA CHIODI

69 *Lettere della zia dottoressa : Letture
igienico sanitarie per la gioventù femminile /
Adele Cappelli Vegni. - Milano : Itituto 'La
Casa', [195.?] (S.A.G.S.A., Como). - 38 p. ;
18 cm.
inv. UFN 11431

MONOG.W.13.CAP.1



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 7

1 v.

70 *Lezioni private / Helene Grimaud. - Torino :
Bollati Boringhieri, 2007. -146 p. ; 22 cm.
((Trad. di Patrizia Farese.
inv. UFN 11417

NARR.843.GRI.LEZ
FONDO ANNA CHIODI

71 Una *lotta femminista globale : l'esperienza
dei gruppi per il salario al lavoro domestico
di Ferrara e Modena / Antonella Picchio,
Giuliana Pincelli. - Milano : Fondazione
Badaracco : Angeli, 2019. - 206 p. : ill. ; 23
cm
inv. UFN 11438

MONOG.W.08.C.PIC.4
1 v.

72 La *lunga notte di Exilles : una sacra
rappresentazione / Laura Mancinelli. -
Torino : Einaudi, [2006]. - VII, 132 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11423

NARR.853.MAN.LUN
FONDO ANNA CHIODI

73 *Madri e padri : transizioni dal patriarcato e
cultura dei servizi / scritti di Carla Bertolo ...
[et al.] ; a cura di Franca Bimbi e Grazia
Castellano. - Milano : F. Angeli, 1990. - 204
p. ; 23 cm
inv. UFN 1347

MONOG.W.03.BIM.2
1 v.

74 *Madri selvagge : contro la tecnorapina del
corpo femminile / Alessandra Di Pietro e
Paola Tavella. - Torino : Einaudi, [2006]. -
184 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11402

MONOG.W.01.DIP.1
FONDO ANNA CHIODI

75 *Mamma non mamma : filo diretto con le
donne dai 15 ai 40 anni. - [S.l. : s.n.],
[1986?]. - 66 p. ; 21 cm. ((In testa al front.: Le
donne comuniste di Modena. - A cura della
Coop Lenove. - In cop.: Partito comunista
italiano.
inv. UFN 3227

MONOG.W.01.PCI.1
1 v.

76 *Manifesto per la soppressione dei partiti
politici / Simone Weil. - Roma :
Castelvecchi, 2008. - 67 p. ; 17 cm. ((Trad.
di Fabio Regattin.
inv. UFN 11366

MONOG.W.19.WEI.13
FONDO ANNA CHIODI

77 *Manifesto per la verità : donne, guerre,
migranti e altre notizie manipolate / Giuliana
Sgrena. - Milano : Il saggiatore, 2019. - 259
p. ; 19 cm.
inv. UFN 11440

MONOG.W.10.SGR.1
1 v.

78 *Margherita Sarfatti / [catalogo a cura
di Daniela Ferrari, Danka Giacon, Anna
Maria Montaldo ; con la collaborazione di
Antonello Negri]. - Milano :Electa, 2018.
- 311 p. : ill. ; 27 cm. ((Catalogo delle
Mostre: 'Margherita Sarfatti: segni, colori e
luci a Milano' tenuta a Milano, al Museo
del 900, nel 2018-2019; 'Margherita Sarfatti:
il Novecento italiano nel mondo' tenuta al
Mart di Trento e Rovereto nel 2018-2019
inv. UFN 11461

MONOG.W.18.E.SAR.1
1 v.

79 La *materiale vita : biopolitica, vita sacra,
differenza sessuale / Tristana Dini. - Milano ;
Udine : Mimesis, 2016. - 145 p. ; 21 cm
inv. UFN 11405

MONOG.W.07.DIN.1
FONDO ANNA CHIODI

80 La *mestruazione : una sintesi
psicosomatica / a cura di Aldo Campana,
Franco Del Corno, Giuseppe D'Elicio ; scritti
di A. Campana ... \et al.!. - Milano : F. Angeli,
©1984. - 271 p. ; 22 cm. \\I
inv. UFN 6304

MONOG.W.01.CAM.1
1 v.

81 La *mistica della femminilita / Betty Friedan.
- Milano : Edizioni di Comunita, 1982. - 326
p. ; 20 cm. ((Trad. di Loretta Valtz Mannucci.
inv. UFN 11399

MONOG.W.08.C.FRI.9
FONDO ANNA CHIODI



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 8

82 *Nato di donna / Adrienne Rich. - 2. ed. -
Milano : Garzanti, 2000. - 417 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11390

MONOG.W.01.RIC.3
FONDO ANNA CHIODI

83 *Nel corpo del mondo : la mia malattia e il
dolore delle donne che ho incontrato / Eve
Ensler ; traduzione di Sarah V. Barberis. -
Milano : Il saggiatore, 2015. - 185 ; 22 cm
inv. UFN 11413

MONOG.W.13.ENS.1
FONDO ANNA CHIODI

84 *NGF: apertura di una nuova frontiera
nella neurobiologia / Rita Levi-Montalcini. -
Roma ; Napoli : Theoria, 1989. - 68 p. ; 22
cm
inv. UFN 11426

MONOG.W.13.LEV.1
FONDO ANNA CHIODI

85 *Noi e il nostro corpo : scritto dalle donne
per le donne / The Boston Women's Health
Book Collective. - Nuova ed. interamente
riveduta e ampliata. -Milano : Feltrinelli,
1977. - 485 p. ; 24 cm. ((Trad. di Angela
Miglietti.
inv. UFN 8197

MONOG.W.01.COL.8
FONDO EMMA SCARAMUZZA

86 *Non di sola madre / Elena Gianini Belotti. -
Milano : Rizzoli, 1983. - 229 p. ; 22 cm
inv. UFN 6882

MONOG.W.03.GIA.3
1 v.

87 *Non e da tutti : l'indicibile fortuna di nascere
donna / Luisa Muraro. - Roma : Carocci,
2011. - 126 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11395

MONOG.W.07.MUR.2
FONDO ANNA CHIODI

88 *Nostra madre terra : rivista mensile per
l'educazione integrale e rurale ed organo
di propaganda pro colonie dei giovani
lavoratori. - Roma. - n.p. ((Inizia nel: 1927.
Consistenza

ARCH.MAJ.15.2.7

89 Il *nuovo orientamento nella profilassi delle
malattie veneree / per il prof. Gian Angelo
Ambrosoli. - Milano : Tip. Martini & Mattazzi,
1924. - [4] p. ; 26 cm. ((Estr. da: Pensiero
medico, n. 9 (31 marzo 1924).
inv. UFN 11491

ARCH.MAJ.22.2.3
1 v.

90 *Nuvole sul lavoro : sei racconti illustrati /
bulander, Francesca Maffioli, Cyrilla Mango,
Laura Marzi, Clara Rizzitelli; [illustrazioni
di] Dalia Del Bue, Ilaria Grimaldi, Marilena
Nardi, Isia Osuchowska. - Milano : Aspirina,
Libreria delle Donne, 2016. - 29 p. : ill. ; 21
cm. ((Titolo della copertina.
inv. UFN 11457

MONOG.W.18.D.ASP.1
1 v.

91 L' *occhio clinico : Milano nelle fotografie
storiche dell'Ospedale Maggiore Policlinico,
Mangiagalli e Regina Elena / a cura di Paolo
M. Galimberti, Daniela Scala. - Milano :
Skira, 2006. - 131 p. : ill. ; 28 cm. ((Catalogo
della mostra, Museo di Milano 26 novembre
2006 - 25 febbraio 2007.
inv. UFN 11463

MONOG.W.18.E.GAL.1
1 v.

92 L'*ombra illuminata : donne nella musica : 3.
edizione / progetto a cura di Angela Annese
e Orietta Caianiello. - [S. l.] : Conservatorio
di Musica 'Niccolò Piccinni', [2017]. - 1 v. ;
21 cm.
inv. UFN 11469

MONOG.W.18.F.OMB.6
1 v.

93 L'*ombra illuminata : Donne nella musica:
Bari, 25 marzo - 10 aprile 2015 / festival a
cura di Angela Annese e Orietta Caianiello.
- Bari : Conservatorio di Musica 'Niccolò
Piccinni', 2015. - [8] c. ; 21 cm.
inv. UFN 11464

MONOG.W.18.F.OMB.5
1 v.

94 L'*ombra illuminata : donne nella musica : 2.
edizione / Festival a cura di Angela Annese
e Orietta Caianiello. - Bari : Conservatorio
di Musica 'Niccolò Piccinni', 2015. - [12]



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 9

c. ; 21 cm. ((In copertina: Casa Giannini,
Auditorium Vallisa, 4 dicembre 2015-9, 10,
11 marzo 2016.
inv. UFN 11465

MONOG.W.18.F.OMB.2
1 v.

95 L'*ombra illuminata : donne nella musica : 4.
edizione : Bari, saletta dell'auditorium 'Nino
Rota' 8 marzo - 3 maggio 2018 / festival a
cura di Angela Annese e Oretta Caianiello.
- Bari : Conservatorio di Musica 'Niccolò
Piccinni, 2018. - [36] p. ; 21 cm.
inv. UFN 11468

MONOG.W.18.F.OMB.4
1 v.

96 L'*ombra illuminata : donne nella musica : 5.
edizione : Bari, 21 marzo - 14 maggio 2019 /
progetto a cura di Angela Annese e Orietta
Caianiello. - Bari : Conservatorio di Musica
'Niccolò Piccinni, 2019. - [43] p. ; 21 cm.
inv. UFN 11466

MONOG.W.18.F.OMB.3
1 v.

97 L'*opera del maestro nella propaganda
contro l'alcoolismo : relazione presentata al
1. convegno magistrale per la lotta contro
l'alcolismo (Venezia, settembre 1909) / Levi
Morenos. - Venezia : Off. grafiche Callegari,
1910. - 45 p. : ill. ; 17 cm. ((In testa al front.:
Scuola libera popolare.
inv. UFN 11471

ARCH.MAJ.15.2.1
1 v.

98 L'*Opera nazionale di patronato per le navi
asilo nel 1915 / D. Levi Morenos. - Roma :
Tip. Bodoni, di C. Bolognesi, [1916]. - 99 p.,
19 c. di tav. :ill. ; 25 cm.
inv. UFN 11479

ARCH.MAJ.15.2.9
1 v.

99 L'*ordine del cuore : *etica e teoria del
sentire / Roberta De Monticelli.- Milano :
Garzanti, 2003. - 316 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11406

MONOG.W.19.DEM.5
FONDO ANNA CHIODI

100 *Orgoglio e pregiudizio : le lesbiche in Italia
nel 2010: politica, storia, teoria, immaginari /
[Lidia Cirillo ... et al.]. - Roma : Alegre, 2010.
-159 p. ; 17 cm.
inv. UFN 11403

MONOG.W.08.D.ORG.1
FONDO ANNA CHIODI

101 *Orgoglio & privilegio : viaggio eroico nella
letteratura lesbica / Margherita Giacobino. -
Milano : Il dito e la luna, 2003. - 195 p. ; 21
cm
inv. UFN 11397

MONOG.W.14.GIA.5
FONDO ANNA CHIODI

102 *Ospedale Maggiore di Milano : Consumo
annuo Generi diversi. - Milano : Ditta
Giorgio Murari, 1898. - [5] carte ; 31 cm.
((Descrizione basata sulla copertina
inv. UFN 11487

ARCH.MAJ.20.10.4
1 v.

103 Un *paio di scarpette Rosse : non si può
morire per amore : antologia poetica / a cura
di Nuvoli Giuliana e Cheikh Tidiane Gaye. -
Arcore : Kanaga, 2019. - 96 p. : ill. ; 23 cm
inv. UFN 11428

NARR.851.NUV.PAI
1 v.

104 *Pamela o la bella estate : racconti / Fausta
Cialente. - Milano : Feltrinelli, 1962. - 157 p. ;
18 cm.
inv. UFN 11368

NARR.853.CIA.PAM
FONDO MARIA ATTANASIO

105 La *partigiana Claudia Ruggerini / a cura
di Roberto Cenati. - Milano : A.N.P.I.
provinciale di Milano, 2014. - 51 p. : ill. ; 21
cm
inv. UFN 11432

MONOG.W.17.E.CEN.1
1 v.

106 Le *pazze : un incontro con le madri di Plaza
de Mayo / Daniela Padoan ; introduzione
di Claudio Magris. - Milano : Bompiani ;
Firenze : Giunti, 2019. - 481 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11433



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 10

MONOG.W.17.N.PAD.1
1 v.

107 *Pazzi e Meduse : ripensare l'isteria alla
luce della relazione tra fratelli e sorelle /
Juliet Mitchell ; traduzione di Ester Dornetti.
- Milano : La tartaruga, ©2004 (stampa
2003). - 470 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11401

MONOG.W.16.MIT.2
FONDO ANNA CHIODI

108 *Per Luigi Majno : discorso commemorativo
tenuto nell'Asilo Mariuccia il 28 giugno
1916 / da Ada Negri. - Varese : Tipografica
Varesina, [1916!. - 17p. ; 24 cm. ((Data a
pag. 17
inv. UFN 11482

ARCH.MAJ.17.5.1
1 v.

109 *Per un supremo convegno : 1. In nome di
che? 2. In nome dell'umanità / David Levi
Morenos. - Venezia : Tip. nell'Orf. Gesuati,
1896 . - 14 p. ; 25 cm. ((Descrizione basata
sulla copertina
inv. UFN 11476

ARCH.MAJ.15.2.6
1 v.

110 *Piccoli eroi sconosciuti / David Levi
Morenos. - Milano : G. Martinelli, 1902. - 10
p. ; 18 cm. ((Estr. da: Vita internazionale, n.
4(20 feb. 1902).
inv. UFN 11472

ARCH.15.2.2
1 v.

111 *Piu botte che risposte / Brunella Gasperini ;
prefazione di Anna Del Bo Boffino. - Milano :
Rizzoli, 1981. - 219 p. ; 23 cm
inv. UFN 11437

MONOG.W.16.GAS.1
1 v.

112 *Più che amiche : manuale di autoaiuto
per donne che amano le donne / Jennifer
Quiles ; traduzione di Chiara Artenio. -
Roma : Castelvecchi, 2006. -293 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11442

MONOG.W.04.QUI.1
1 v.

113 La *politica del sesso / Kate Millett. - Milano :
Rizzoli, 1971. - 532 p. ; 21 cm. ((Trad. di
Bruno Oddera.
inv. UFN 11388

MONOG.W.08.C.MIL.4
FONDO ANNA CHIODI

114 La *profilassi delle malattie veneree e
sifilitiche in relazione al meretricio : proposte
del dott. Pietro Ramazzotti. - Milano : [s.n.],
1894. - 9 p. ; 24 cm.
inv. UFN 11497

ARCH.MAJ.22.2.8
1 v.

115 *Programma e regolamento del Primo
Congresso italiano di eugenetica sociale. -
Milano : Tipo-lit. del commercio, [1924]. - 11
p. ; 25 cm
inv. UFN 11496

ARCH.MAJ.22.2.2B
1 v.

inv. UFN 11490
ARCH.MAJ.22.2.2
1 v.

116 Il *proletariato peschereccio nel problema
adriatico : conferenza del ciclo 'Il problema
adriatico' tenuta nell'Ateneo Veneto /
David Levi Morenos. -Roma : tip.
dell'industria e lavoro, 1904. - 15 p. ;
28 cm. ((Estratto da:'Lega navale', rivista
quindicinale illustrata, fascicoli 17,18 e 19.
inv. UFN 11481

ARCH.MAJ.15.2.10
1 v.

117 La *prostitution d'état en Italie : lettre à M.
Emile De Laveleye par M.Conrad Tommasi-
Crudeli Député au Parlement italien. -
Bruxelles : A. Lefèvre, 1891. - 11 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11470

ARCH.MAJ.8.1
1 v.

118 *Prostituzione : quartetto per voci femminili /
Kate Millett ; traduzione di Floriana Bossi. -
Torino : G. Einaudi, [1975]. - XX, 90 p. ; 18
cm
inv. UFN 11394

MONOG.W.17.G.MIL.6



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 11

FONDO ANNA CHIODI

119 *Q.E.D. / Gertrude Stein ; introduzione di
Caterina Ricciardi ; a cura di Salvatore
Asaro. - Roma : Libreria Croce, 2015. - XIII,
113 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11424

NARR.813.STE.QED
FONDO ANNA CHIODI

120 *Quando tutte le donne del mondo... /
Simone de Beauvoir ; a cura di Claude
Francis e Fernande Gontier. - Torino :
Einaudi, [2006]. - 181 p. ; 20 cm.((Da:
Les écrits de Simone de Beauvoir. - Trad.
di Vera Dridso, Bianca Garufi e Vittoria
Nencini Baranelli.
inv. UFN 11372

MONOG.W.8.C.DEB.1
FONDO ANNA CHIODI

121 *Quintessenza... : realizzare il futuro
arcaico / Mary Daly. - Roma : Venexia,
[2005]. - 284 p. ; 22 cm. ((Trad. di Stefania
Festa.
inv. UFN 11374

MONOG.W.11.DAL.6
FONDO ANNA CHIODI

122 I *ragazzi dell'esilio : Argentina
(1975-1984) / Vera Vigevani, Diana Guelar,
Beatriz Ruiz ; traduzione e note di Susanna
Nanni. - Roma : 24 marzo Onlus ; Bologna :
Qudulibri, 2013. - 349 p. ; 21 cm
inv. UFN 11430

MONOG.W.17.G.VIG.1
1 v.

123 *Rassegna di studi sessuali. - A. 1, n. 1
(genn.-febb. 1921)- . - Roma : Libreria di
cultura, 1921- . - v. ; 25 cm. ((Bimestrale.
Consistenza

ARCH.MAJ.22.2.1

124 *Regolamento igienico-sanitario degli Istituti
Ospitalieri di Milano : adottato dal Consiglio
Ospitaliero colla deliberazione di seduta
25 ottobre 1898 ed approvato dalla
Giunta Provinciale Amministrativa con sua
deliberazione 21 dicembre 1898. - Milano :
Ditta Giorgio Murari, 1899. - 76 p. ; 30 cm.
inv. UFN 11484

ARCH.MAJ.20.10.1
1 v.

125 *Regolamento per la profilassi delle malattie
celtiche : R. D. 27 luglio 1905, n. 487 e
Relazione a S. M. il Re. - Milano : Soc.
editrice libraria, 1905. - 8 p. ; 18 cm.
inv. UFN 11492

ARCH.MAJ.22.2.4
1 v.

126 *Relazione della Commissione per lo Studio
delle Riforme al regolamento igienico-
sanitario degli Istituti Ospitalieri : Approvata
all'unanimità dall'Assemblea del Corpo
Medico Ospitaliero nella seduta 24 marzo
1902. - Milano : Stab. Tipografico L. Marchi,
1902. - 35 p. ; 26 cm.
inv. UFN 11486

ARCH.MAJ.20.10.3
1 v.

127 *Rendiconto statistico e amministrativo dal
1887 al 1891 / Guardia ostetrica diurna e
notturna . - Milano : Tip. L. Marchi, 1892.
- 32 p. , 22 cm. ((Descrizione basata sulla
copertina. - In fondo alla copertina: Milano
sededell'istituzione Via Unione 7 A
inv. UFN 11500

ARCH.MAJ.22.1.4
1 v.

128 *Ritratto di famiglia con bambina grassa :
romanzo / Margherita Giacobino.- Milano :
Mondadori, 2015. - 257 p. ; 24 cm. ((A
pagina IV di copertina: eBook disponibile
inv. UFN 11418

NARR.853.GIA.RIT
FONDO ANNA CHIODI

129 La *rivendicazione di Antigone : la parentela
tra la vita e la morte / Judith Butler. - Torino :
Bollati Boringhieri, 2003. - 116 p. ; 20 cm.
((Trad.di Isabella Negri.
inv. UFN 11392

MONOG.W.19.BUT.6
FONDO ANNA CHIODI

130 *Sebben che siamo donne : per una
storia delle sindacaliste della Cgil di Milano
(1891-1981) / a cura di Debora Migliucci
e Fiorella Imprenti ; prefazione di Luisella



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 12

Inzaghi, Melissa Oliviero . - Milano :
Unicopli, 2018. -136 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11427

MONOG.W.09.D.MIG.1
1 v.

131 *Sessi e genealogie / Luce Irigaray ;
traduzione di Luisa Muraro. - Milano: Baldini
Castoldi Dalai, 2007. - 231 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11378

MONOG.W.07.IRI.17
FONDO ANNA CHIODI

132 I *sessi sono due / Antoinette Fouque ;
introduzione di Lia Cigarini ; traduzione di
Nadia Setti. - Milano : Pratiche, [1999!. - 192
p. ; 22 cm.
inv. UFN 11379

MONOG.W.07.FOU.2
FONDO ANNA CHIODI

133 La *sessualita nell'Islam / Abdelwahab
Bouhdiba. - [Milano] : Bruno Mondadori,
c2005. - IX, 324 p. ; 21 cm.
inv. UFN 5645

MONOG.W.01.BOU.1
1 v.

134 *Sex of humor / Pat Carra. - Roma :
Fandango libri, 2011. - 143 p. : in gran parte
ill. ; 21 cm.
inv. UFN 11459

MONOG.W.18.D.CAR.9
1 v.

135 I *socialisti e il governo : discorso di Camillo
Prampolini pronunciato alla Camera dei
deputati il 13 marzo 1902. - Reggio Emilia :
Tip. operaia, 1902. - 29 p. ; 16 cm.
inv. UFN 11488

ARCH.MAJ.21.17
1 v.

136 *Sorella outsider : gli scritti politici di Audre
Lorde / traduzione di Margherita Giacobino,
Marta Gianello Guida. - Milano : Il Dito e La
Luna, 2014. - 398 p., [8] p. di tav. : ill. ; 21
cm.
inv. UFN 11386

MONOG.W.08.C.LOR.1
FONDO ANNA CHIODI

137 *Sotto lo stesso tetto : mutamenti della
famiglia in Italia dal 15. al 20.secolo / Marzio
Barbagli. - (2. ed.). - Bologna : Il mulino,
(1988). - 601p. ; 22 cm.
inv. UFN 11069

MONOG.W.03.BAR.4
FONDO GIULIANA FRANCHINI

138 *Speculum : l'altra donna / Luce Irigaray ; a
cura di Luisa Muraro. - Milano : Feltrinelli,
1989. - 348 p. ; 20 cm. ((Trad. di L. Muraro.
inv. UFN 11398

MONOG.W.07.IRI.18
FONDO ANNA CHIODI

139 *Statuto dell'Opera Pia Guardia Ostetrica
diurna e notturna Milano via Unione, 7 A :
Eretta in ente morale con R. Decreto 25
ottobre 1898. - Milano :Tip. Colombo e Tarra
di A. Colombo, 1898. - 12 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11499

ARCH.MAJ.22.1.3
1 v.

140 *Stereotipi : donne nei media. - Milano :
Gi.U.Li.A. Giornaliste, 2019. - 213 p. : ill. ; 16
cm. ((Con il patrocinio dell'Ordine nazionale
dei Giornalisti e della Federazione
nazionale della Stampa italiana
inv. UFN 11453

MONOG.W.12.GIU.1
1 v.

141 Una *storia tutta per noi : Lillian Faderman:
un'antologia / a cura di Margherita
Giacobino. - Milano : Il dito e la luna, 2006.
- 256 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11375

MONOG.W.17.A.GIA.2
FONDO ANNA CHIODI

142 *Strategie di sopravvivenza : donne tra
famiglia, professione e cura di sé / Fabio
Dovigo. - [Milano] : B. Mondadori, [2007]. -
IX, 165 p. ; 21 cm.
inv. UFN 11439

MONOG.W.06.DOV.1
1 v.

143 *Temporary mother : utero in affitto e
mercato dei figli / Marina Terragni. - Milano :
Vanda.e.Publishing, 2016. - 99 p. ; 20 cm.



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Pag. 13

inv. UFN 11385
MONOG.W.01.TER.1
FONDO ANNA CHIODI

144 *Teorie di genere : femminismo, critica
postcoloniale e semiotica / Cristina
Demaria. - Milano : Strumenti Bompiani,
2003. - 339 p. ; 20 cm.
inv. UFN 11383

MONOG.W.19.DEM.4
FONDO ANNA CHIODI

145 *Teresa d'Avila / Vita Sackville-West ;
introduzione di Barbara Lanati. - Milano :
Mondadori, 2003. - 176 p. ; 23 cm. ((Trad.
di Maria Gallone.
inv. UFN 11367

MONOG.W.17.G.SAC.3
FONDO ANNA CHIODI

146 La *terra delle donne : Herland e altri
racconti (1891-1916) / Charlotte Perkins
Gilman ; a cura di Anna Scacchi ; prefazione
di Vittoria Franco. - Roma : Donzelli, [2011].
- XXXIII, 253 p. ; 22 cm.
inv. UFN 11425

NARR.813.PER.TER
FONDO ANNA CHIODI

147 *Tre romanzi / Anne, Emily, Charlotte
Bronte ; a cura di Lia Spaventa Filippi ;
introduzione di Maria Luisa Astaldi. - Roma :
Casini, 1972. - XV,901 p. ; 21 cm.
((Contiene: Agnes Grey; Cime tempestose;
Jane Eyre
inv. UFN 11370

NARR.823.BRO.TRE
FONDO MARIA ATTANASIO

148 *Tutta una vita : David Levi Morenos, il buon
seminatore / [scritti di David Levi Morenos ...
et al.] ; con prefazione di Luigi Luzzatti. -
Roma : Castaldi, 1923. - 50 p., [1] c. di tav. :
ill. ; 24 cm.
inv. UFN 11480

ARCH.MAJ.15.2.4B
1 v.

inv. UFN 11474
ARCH.MAJ.15.2.4
1 v.

149 La *vigilanza igienica del suolo e dell'abitato
nella citta di Milano / Pietro ferrari. - Milano :
Il Comune, 1907. - 15 p. ; 18 cm. ((Estratto
da: Il Comune, giugno 1907
inv. UFN 11495

ARCH.MAJ.22.2.7
1 v.

150 *Vita activa : la condizione umana / Hannah
Arendt ; introduzione di Alessandro Dal
Lago. - 14. ed. - Milano : Bompiani, 2008. -
XXXIII, 285 p. ; 19 cm.
inv. UFN 11364

MONOG.W.19.ARE.10
FONDO ANNA CHIODI

151 La *vita di un giorno : scritti per <La lettura>
e lettere a Gemma Cenzatti (1900-1914) /
Ada Negri. - Milano : Liceo Agnesi, 2017.
- 166 p. : ill. ;23 cm. ((Testi a cura di
Giovanni Biancardi; introduzione di Raffaele
Russo ; commento alle lettere di Alessandro
Condina
inv. UFN 11447

MONOG.W.14.NEG.2
1 v.

inv. UFN 11448
MONOG.W.14.NEG.3
1 v.

152 *Zami : così riscrivo il mio nome / Audre
Lorde ; traduzione di Grazia Dicanio ;
introduzione e cura di Liana Borghi. - Pisa :
ETS, 2014. - 303 p. ;21 cm
inv. UFN 11380

MONOG.W.17.G.LOR.1
FONDO ANNA CHIODI

153 *Zero tagliato : 30 moduli narrativi / Nuccia
Cesare. - Milano : Liceo Agnesi, 2019. - 120
p. : ill. ; 23 cm.
inv. UFN 11435

NARR.853.CES.ZER.2
1 v.

inv. UFN 11434
NARR.853.CES.ZER
1 v.





Indice per autore





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Indice per autore

============= A =============
Alcott, Louisa May : 43
Alfano Miglietti, Francesca : 67
Annese, Angela : 93, 94, 95, 96
Apa, Adriana : 45
Arendt, Hannah : 5, 150
Artenio, Chiara : 112
Aspesi, Natalia : 54

============= B =============
Barbagli, Marzio : 137
Barberis, Sarah Victoria : 83
Barile, Paolo <1917-2000> : 41
Bartoloni, Stefania : 59
Battaglia, Letizia <1935- > : 67
Beauvoir, Simone : de : 120
Beccaria Rolfi, Lidia : 46
Bernacchi, Luigi : 19
Bertolo, Carla : 73
Biagi, Enzo : 13
Biavasco, Annamaria : 39
Bimbi, Franca : 73
Bisi Fabbri, Adriana : 64
Boccia, Maria Luisa : 58
Borghi, Liana : 25, 152
Bossi, Floriana : 118
*Boston *womenʼs *health *book collective : 85
Bouhdiba, Abdelwahab : 133
Brontë, Anne : 147
Brontë, Charlotte : 147
Brontë, Emily : 147
Bruzzone, Anna Maria : 46
Butler, Judith : 129

============= C =============
Cagidemetrio, Alide : 43
Caligaris, Mimma : 48
Campana, Aldo : 80
Cappiello, Agata Alma : 27, 28, 30
Carra, Pat : 134
Castellano, Grazia : 73
Cattaneo, Silvana : 43
Celico, Ada : 21
Celli, Anna : 44
Cenati, Roberto : 105
Cesare, Nuccia : 153
Cialente, Fausta : 104
Cigarini, Lia : 132

Cirillo, Lidia <1940- > : 100
Colette <1873-1954> : 57
*Commissione *nazionale per la *parità e le *pari
opportunità tra uomo e donna : 29, 30
*Commissione *nazionale per la *realizzazione
della *parità tra uomo e donna : 27, 28
*Congresso *italiano di *eugenetica *sociale
<1. ; 1924 ; Milano> : 115
*Consiglio *nazionale delle *donne *italiane : 37
*Convegno *nazionale di *studio su Il *lavoro
della donna <1963 ; Salerno> : 15
*Coop *Lenove : 75
Cosmacini, Giorgio : 10

============= D =============
Dal_Lago, Alessandro : 150
Da_Pra Pocchiesa, Mirta : 20
De_Lauretis, Teresa : 36
Del_Bo Boffino, Anna : 111
Del_Bufalo, Maresa : 27
Del_Corno, Franco : 80
D'Elicio, Giuseppe : 80
Demaria, Cristina : 144
De_Monticelli, Roberta : 99
Di_Pietro, Alessandra : 74
Dornetti, Ester : 107
Dovigo, Fabio : 142

============= E =============
Ensler, Eve : 83

============= F =============
Faderman, Lillian : 141
Ferrari, Daniela <1973- > : 78
Ferrari, Pietro <sec. 19.-20.> : 149
Ferrucci, Carlo : 23
Flamant Paparatti, Danielle : 51
Flamant Paparatti, Emmanuelle : 51
Forti, Simona <1958- > : 5
Fouque, Antoinette : 132
Frai, Felicita : 13
Francis, Claude : 120
Franco, Vittoria : 146
Friedan, Betty : 81

============= G =============
Galimberti, Paolo M. : 91
Garambois, Silvia : 48
Gasperini, Brunella : 111
Gaye, Cheikh Tidiane : 103



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Indice per autore

Giacobino, Margherita : 8, 61, 101, 128, 136,
141
Giacon, Danka : 64, 78
Gianini Belotti, Elena : 51, 86
Gilman, Charlotte Perkins : 146
Ginex, Giovanna : 64
Gislon, Maria Clotilde : 3
Gontier, Fernande : 120
Govi, Alberto : 53
Greer, Germaine : 45, 53
Grimaud, Hélène <pianoforte> : 70
*Gruppo *donne del *Palazzo di *giustizia
<Milano> : 2
Guani, Valentina : 39
Guelar, Diana : 122
Guerzoni, Gioia : 42

============= H =============
Hustvedt, Siri : 42

============= I =============
Imprenti, Fiorella : 130
Irigaray, Luce : 31, 52, 131, 138
Isman, Fabio : 1
*Italia : 27, 28, 29, 40, 125

============= J =============
Jourdan, Clara : 54

============= L =============
Lanati, Barbara : 145
Levi-Montalcini, Rita <1909-2012> : 50, 84
Levi Morenos, David : 11, 97, 98, 109, 110, 116,
148
Lingiardi, Vittorio : 26
Lombardi, Daniela <1951- > : 59
Lorde, Audre : 136, 152
Luzzatti, Luigi : 148

============= M =============
Magris, Claudio : 106
Mancinelli, Laura : 72
Manieri, Francesca : 25
Marinucci, Elena : 27
Merlin, Lina : 20
Mieli, Mario : 49
Mieli, Paola : 49
Miglietti, Angela : 85
Migliucci, Debora : 130
Milletti, Nerina : 56
Millett, Kate : 113, 118

Mitchell, Juliet : 107
Montaldo, Anna Maria : 78
Moschini, Laura : 48
Muraro, Luisa : 7, 9, 54, 66, 87, 131, 138

============= N =============
Nardelli, Nicola : 26
Negri, Ada <1870-1945> : 108
Negri, Ada : 151
Negri, Antonello : 78
Nuvoli, Giuliana : 65, 103

============= O =============
Oddera, Bruno : 113
Osuchowska, Isia : 32, 90

============= P =============
Padoan, Daniela : 106
*Partito *comunista *italiano : *Federazione di
*Modena : 75
Passerini, Luisa : 56
Peretti, Isabella : 58
Piccardi, Leopoldo <1899-1974> : 41
Picchio, Antonella : 71
Pirri, Ambra : 25
Prampolini, Camillo : 135

============= Q =============
Quiles, Jennifer : 112

============= R =============
Ramazzotti, Pietro : 114
Rech, Giacomo F. : 29
Remiddi, Laura : 27
Ricciardi, Caterina : 119
Rich, Adrienne : 82
Rigby, Elinor : 8
Robustelli, Cecilia : 47
Romano, Lalla : 65
Rossi Barilli, Gianni : 49
Rossi, Jeannette : 4
Ruiz, Beatriz : 122

============= S =============
Sackville-West, V. : 145
Sarlo, Assunta : 24
Saulle, Maria Rita : 27
Scacchi, Anna : 146
Scala, Daniela <1969- > : 91
Schine, Cathleen : 39
Segre, Liliana : 1



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Indice per autore

Setti, Nadia : 132
Severini, Marco <1965- > : 63
Sgrena, Giuliana : 77
*Società *italiana delle *storiche : 59
Spagnoletti, Maria Teresa : 37
Spaventa Filippi, Lia : 147
Spirito, Franca : 6
Stefani, Silvia : 53
Stein, Gertrude : 119

============= T =============
Tavella, Paola : 74
Terragni, Marina : 143

============= V =============
Vigevani Jarach, Vera : 122

============= W =============
Weil, Simone : 76

============= Z =============
Zambrano, María : 23





Indice per soggetto





Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Indice per soggetto

============= A =============
Aborto - Depenalizzazione : 33
Aborto - Italia - Legislazione : 2
Aborto - Movimento femminista : 33
Anoressia - Sec. 20.-21. : 59
Atlete [nelle] Comunicazioni di massa : 48
Autonomia delle donne - Identita femminile : 56

============= B =============
Bioetica - Sguardo di genere : 6
Biopolitica - Concezione femminista : 79

============= C =============
Campi di concentramento tedeschi -
Ravensbruck - 1943-1945 - Diari e memorie : 46
Cixous, Helene : 144
Collettivi feministi - 1972-1978 : 85
Compositrici <musica> : 93, 96
Condizioni di lavoro - Convegni - 1963 : 15

============= D =============
Deportati politici italiani - Guerra mondiale
1939-1945 - Diari e memorie : 46
Differenza sessuale - Teorie filosofiche : 131,
144
Diritti civili e differenza sessuale : 131
Diritti sessuali e riproduttivi - Messico : 35
Divorzio - Italia : 41
Donna - Attività politica : 58
Donna - Malattie : 85
Donna nella letteratura : 61
Donne - Deportazioni - Germania - Diari e
memorie : 46

============= E =============
Emancipazione [e] liberazione [nel] femminismo
: 79

============= F =============
FECONDAZIONE ARTIFICIALE - ASPETTI
SOCIO-CULTURALI : 59
Femminismo, Italia : 54
Follia femminile - Concezione - Storia : 59

============= G =============
Genere e diritti umani : 59
Generi grammaticali [nelle] Comunicazioni di
massa : 47
Globalizzazione - Sguardo di genere : 144
Grammatica [e] Stereotipi di genere : 47

============= I =============
Identita di genere - Analisi semiotica : 144

Immagine della donna - Mass media -
Televisione : 144
Irigaray, Luce : 144
Isterismo [in] Uomini [e] Donne [nella]
Letteratura [e nella] Psicanalisi : 107

============= L =============
Lavoro [delle] Donne - Satira : 90
Lavoro di cura [delle] Donne - Sociologia : 142
Lavoro di cura : 142
Lesbismo e identita : 56
Lesbismo : 36
Lesbismo - Storia - Sec. 16.-20. : 56

============= M =============
Madre - Ruolo - Aspetti sociopsicologici : 73
Madri di Plaza de Majo : 106
Maternitá - Aspetti storici : 59
Maternita : 86
Maternita - Psicologia : 86
Maternità - Ruolo sociale : 86
Maternita - Servizi : 73
Medicalizzazione del corpo femminile : 85
Medicalizzazione del corpo femminile - Parto :
59
Minori - Violenza : 37
Movimento lesbico - Convegni - 2010 : 16

============= N =============
Nascita - Fotografie : 4

============= O =============
Omosessualita e medicina : 85
Omosessualita femminile - Italia - 1900-1950 :
56
Omosessualita femminile nella letteratura : 101
Omosessualità femminile nella storia : 141
Omosessualita femminile : 36
Omosessualità femminile - Politica - Italia - 2010
: 16
Opera Pia Guardia Ostetrica di Milano : 22
Organizzazione sociale - Ruoli sessuali -
Trasgressione : 61
Ostetricia - Storia - Sec. 19. - Fonti : 22

============= P =============
Padre - Ruolo - Aspetti sociopsicologici : 73
Paternita : 86
Paternita - Servizi : 73
Periodici femministi - Italia - 1919-1925 : 62
Posta del cuore : 111



Biblioteca dell'Unione Femminile Nazionale Bollettino novità 1' trimestre 2020

Indice per soggetto

Prostituzione - Testimonianze : 118

============= R =============
Rapporto madre-figlia - Psicoanalisi : 131
Rappresentanza politica : 58

============= S =============
Salute delle donne - Diritti riproduttivi : 35
Salute riproduttiva - Malattie veneree - Manuali :
85
Satira - Ecofemminismo : 17
Sesso - Concezione islamica : 133
Sesso e societa - Paesi islamici : 133
Sorelle [e] Fratelli - Psicanalisi : 107
Sport - Mass media : 48
Stereotipi di genere - Mass media : 140
Stereotipi [sulle] donne [e sugli] Uomini [nelle]
Comunicazioni di massa : 140
Storia delle donne - Storiografia : 59
Studi post-coloniali : 144

============= V =============
Verginita - Simbologia - Grecia antica : 59

============= W =============
Winterson, Jeanette - Simmetrie amorose : 144


